(2) Luya, g a l e r i e . 

(3) C ' e t a i t , j e p e n s e , l ' a n c i e n c h S t e a u de N i c o s i e , 
o n les T e m p l i e r s s ' é t a i c n t f o r t i n e s l o r s d e la r é v o l l e 
des G r e c s . Le n o u v e s u p a l a i s , e l e v é p a r l es L u s í g n a n s 
p r é s d e S a i n t D o m i n i q u e , a é t é d é t r u i t en 1567, l o r s 
de la c o n s t r u c t i o n d e s r e m p a r t s v é n i t i e n s . 
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cecidit supra mensam et fregit íbidem vitrum. 
Tamen, Domino dispotiente, tune non erat in 
mensa dominus infans antedictus. 

L, ítem anno quo supra, dictus dominus rex 
jugiter erat motus contra dictum dominum co-
mitem Jaffensem propter obveutiones et dílec-
tiones quas dicto domino ¡nfanti suferebat ince-
santer, ex quibus plura opprobria dictus dominus 
rex eidem domino comití iutulit et fecit. Et nisi 
ípse dominus comes fuisset, in magna penuria et 
angustia dictus dominus infans esset possitus et 
totalíter detentus. Et quantum potuir sustinere 
ipse dominus comes sustinuit, verbo, dicto, facto 
et opere ipsum dominum infantem. 

Lj , Item anno quo supra, omnes littere, que 
dicto domino infanti vel ejus familie undequa-
que mittebantur, per oficiales regis capiebantur 
incontinenti, mitebautur dícto domino regi et 
tune apperiebantur per ipsum. Nec non, quando 
contingit aliquod navigium ad istam insulam ve-
nire, antequam alíquid descendat ad terram, 
diligenti scrutinío facto per ofticíales regis, pres
tito juramento, omnes littere, ut dictum est, 
capiuntur et mittuntur regí. Et sic nunquam dic
tus dominus infans potest videre eas, nisi quando 
videtur dicto domino regi; que non sunt magni 
honoris ipsius domini infamis. 

Li j . Ítem anno quo supra, nullus lam istarum 
partium quam etiam ponentis erat austts accede-
re ad dictum dominum infantem nec ad ejus do-
mum intrare, nec loquí alibi cum aliquo de fami
lia sua nisi cum magno timore, propter quod 
mulli fuerunt capti et afflicti. Et sic dictus domi
nus infans non potuit intimare dominis etamicis 
suis statum suum (1) sive omnia persimilia, 
tum quare multa, tum etiam quare in recessu, 
licet cum magna difficullate aiiquis dc ista ínsula 
recedat, sicut in adventu per officiales predictos 
ut prius discutitur et requiritur. Et si portant 
litteram ipsius domini infantis, sive de ejus fami
lia, mox capiunt et missuut dicto domino regi 
eandem. Et ipsum portitorem capiunt et ducunt 
ad regem; et justa voiuntatem domini regis ip
sum in eculeo pouunt et adaquant de prelíbata 
bona potatione. 

Lii j . ítem anno quo supra. Pour satisfayre á la 
priere de lo royne et de monseigneur le counestable, le 
roy a responda a la royne que pour l'amour a" elle 
inesire Ferrant d'ira au roy; «Sire, il iriennuie et en-
peist de ce que je ays failli envers vous et de ce que je 
ays brisié les conveuances ei que je ays mandé querré 

( [ ) L a s u i t e d e la p h r a s e e s t tres i r r é g u l i è r e , m a i s 
ou en r e c o n n f i i t le s e n s g e n e r a l . 
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(1) C e l a n un i n e m l j r e de la í a m i l l e d ' I b e l m . 
(2) L e d i g n e c n m l e de J a f í a , l i t i g u e s d ' I b e l i n , d o n t 

l ' i n f a n t , i t .n b e a u fils, r a p e l f e si s o u v e n t l es b o n t é s d a n s 
sa m é m o i r e . L e roi v o u l a i t q u e le s é n e c h a l e t le C o m l e 
f u s s e n i c a u í i o n s de F e r n a n d . 

{3) C o i n m e c i - d e s s u s , au § 53. 

(4) A u sus a d d u e x e r e n t . 

infantis fuerunt perempthorie citati quod ad pre
sencian! regis apud Limossium personaliter irent. 
El quando fuerunt in presentía regis sive coram 
eo, in presentía muliorum domínorum nobilium 
vituperavit eos minando et dicendo: «Vos estís 
proditores.» Aliqui asserunt quod dixii: fVos es
tís familiares proditoris mei.» Sed quicquid fuerit, 
patet quod non dixit nisi propter dictum domi
num infantem, 

Lvij. ítem anuo quo supra, lieet facta fuerit 
inquesta contra dictos fratres et nicbil invenerit 
in eis, non obstante hoc, adhuc ipse dominus 
rex voluit et preeepit quod in punilionem eorum 
ponerentur et inclaustrarentur in conventu Mi
norum civitatis de Raffo. Et cum, de licentia 
maresealli, per (sic) rauba eorum ivissent Nicos-
siam, in reditu transeundo per Limossium, frater 
Petrus Frumenti et frater Antonius de Alexan
dria predicti, volentes excusare ignorantiatn 
suam ne opporteret eos iré in Baffum, et hoc 
semper cum ratione, tune rex turbatus contra 
ípsos preeepit, dictus dominus rex, gordiano Lí-
mosii ut poneret eos in carcere. Quí respondens 
quod non poterat, quare non erat prelatus eorum, 
et mox dictus dominus rex preeepit quod dictus 
gardianus suspenderetur per collum. Tamen dicti 
duo fratres iverunt Baffum, ct sic fuit dimissus. 

Lviij. ítem anno quo supra, in die jovis sanc
ta, frater Jaqnetus ordinis Minorum, habeus jam 
Ücentíam dicti domini regis recedendi de ínsula 
ista, volens ascenderé navem, fuit [per] bavlívum 
de Famagosta ¡11 domo fratrum minorum de 
mandato dicti domini regis expoliatus et totus 
perqtiisitus usque ad femoralia; credentes quod 
portaret litteras ipsius domini infantis. Et licet 
nullam portaret de eodem, nichilomiuus fuit arres-
tatus et de mandato bayliví de Famagosta in 
conventu fratrum inclaustratus. Et sic fuit impe-
dittis ne iret in Ponentem; propter ipsum domi
num infantem, absque causa. 

Lix. Ítem anno quo supra, prima die mensis 
aprilis, dictus dominus rex mandavít gardíano 
Nicossie per litteram suam, quam ad conventum 
Nicossíe portavii vicecomes Nicossie ex parte 
domini regis predicti, quod frater johannes de 
Corcellis incarcer.iretur, quí et tune morabatur 
in hospicio dictí domini infantis; addendo quod 
nisi ipse gardianus sic faeeret, quod ipse faceret 
per se ipsum et extraeret de domo ipsius domin» 
infantis. Ita quod dictus ftater Johannes vocatus 
ad conventum venit, et eum in carcere posuit, et 
etiam vicecomes predictus voluit ad oculum vi-
dere si fecerat preceptum regis, et si erat in l o c D 

Íes galtes pour partir hors du pays amuuemenl et sans 
vostre grè et vostre volenté, et de ce je votis p>i que vos 
me perdonáis, car de si en avant, je ne bée a Jayre 
chose de eouroucier vos, et que si je le face, je me mes a 
vostre cotnttitdeitMitt.» 

Encores le roy viattl que le senescbau ( i ) et te com
te ( ï) le pleygeut sur tous tur biens et settr toutes leur 
rentes que si le dit mes'tre Ferrant partist du pais sans 
te congié et ta voléale du roy, que te roy se f>eitst pren 
dre a tous les ij. 

Eece quomodo J ictus dominus rex volebat 
acriter irruere contra ipsum dominum infantem. 
Et si ipse ulcxisset, reputaret ipsum proditorem 
et sententiaret eundem ad ejus regis voluutatem. 

1 3 4 3 

Liiij . Deinde sub anno domini millesimo tre-
centesimo quadrogesimo secundo, voluit dictus 
dominus res quod dictus dominus infans diceret 
ea que scquumur, si volebat habere veniam de 
eodem: Mon seigneur, mout m'ennuic et empeise 
de ce que je vota ay couroueié, etc. (3) Ecce quomodo 
seme), secundo et tertio dictus dominus rex per-
quisivit dictum dominum infantem, ut eommit-
teret prodicioncm, quod absit. 

Lv. [tem anno quo supra, [seienJum est] 
quod, cum quidam líisogus vocatus ¡\1 ichad, 
ordinis Minorum famulus, recederet in Ponen-
lem cum licentia obtenía, fuit dictum bayiivo 
civitatis Famagoste, quod defferebat litteras ip
sius domini infantis; incunctanter fuit secutus et 
postea extractus de navigio, et apud Limossium 
supra unum animal ligatum adduexerunt {4) ad 
dominum regem. Qui quidem Bisogus ibiJem 
acriter et valde fuit alfictus et in eculeo positus 
et multis tormentis cruciatus. Tamen, per Dei 
gratiam, nullam litteram ipsius domini infantis 
defferebat. 

Lvj, Item anno quo supra, in die jovis ante 
festum Ramis palmarum per baylivum secrete 
civitatis Nicossie ex parte regis, fratres Fredcri-
cus de Monte Vici vicarius provincie Terre 
Sánete, Petrus Erumenti Lector conventus de 
Famagosta, Antomus de Alexandria, Petrus Fe-
rrandoscii, Petrus Torrelonis et Antonius de 
Quermona, familiares et capellani dicti domini 

tuto. Istud fuit factum propter quandam litteram 
missam dicto fratri Johanni ex parte quorumdam 
familiarium domine Conestabulisse; ( i ) quam 
quidem litteram clientes domini regis in hostio 
hospicii domini infantis supradicti acceperunt, et 
qui portabat eam et totum ducxerunt ad viceco-
mitem. Et dictus vicecomes totum ylico misi tad 
dominum regem, et ex hoc postea fuerunt capti 
tres vayleti inclite dicte domine conestabulisse, 
et in eculeo poslti, et multum male tractati. Et 
adhuc sunt capti et dubitatur quod pejus habeant. 

Lx. ítem anno quo supra, i i j . a die mensis 
aprilis, circa horam vesperarum, cum Jacobus de 
Lopis, cambellanus specialis ipsius domini infan
tis, ex parte sua accederet eques ad domum dicti 
domini comitis Jaffensis, baylivus et vicecomes 
civitatis Nicossie, deposuerunt eum de equo in 
medio vive (2) et roncinuní in quo equitabat se-
cum ducxerunt; de quo fuit dicto domino infanti 
et generi suo magnum et publicum vituperium, 
et precipue quare factum fuerit absque causa. 

Lx j . hem anno quo supra, die predicta, post 
occasum solis, dicti officiales dicti domini regis 
venerunt ad domum dicti domini intantis, et 
omnia animal i a sua de stabulo acceperunt et se-
cum abducxerunt, et in crastinum, sive conse-
quenter, eadem vendiderunt, nulla previa ratione. 
Et tune opportuit ipsum dominum infantem ire 
sicut villicum pedetemtim cum sua familia quan-
do volebat ire visum dominam comitissam ma
trera suam vel alibi; quod erat magna pietas vi-
dere ipsum dominum infantem ambulantem pe-
ditem. 

Lxij . Item anno quo supra, ex quo ista nego
cia inceperunt comuniter, dictus dominus rex 
non nominabat ipsum dominum infantem nisi 
proditorem, secundum relationem íïdedignorum. 

Lxii j . Item anno quo supra, xv.° die mensis 
aprilis, ísciendum est] quod, cum'una bona mu-
lier, vocata Catherina, et familiaris et domestica 
dicte domine comitisse, matris ipsius domini in
fantis, venisset de Neapoli ad istam insulam, in 
adventu portus Famagoste per officiales domini 
regis mox capta fuit et detenta, et omnes litteras, 
quas sibi invenerunt, elevaverunt sive abstule-
runt, in opprobrium et dedecus ipsius domini 
infantis non modicum et gravamen, quamvis ali-
que essent sibi directe per dominós et amicos. 

Lxiii j . Item anno quo supra, dictus dominus 

( 1 ) S a n s d o u t e la c o n n é t a b l e de C h y p r e , M a r i e d e 
B o u r b o n , f e m m e de G u y de L u s i g n a n , ftls a t n é d ' H u -
g u e a I V , 

( 2 ) Vtva^ m e : m o t r a r e m e n t e m p l o y é . 

45 5. 

comes jaffensis, pluribus vícíbus acriter fuit re-
prehensus per dictum dominum regem quare 
juxta posse suum subvenerat dicto domino infan
ti, et plures injurias et opprobria propter h o c 
sibi ínferendo et capiendo omnia animalia sua^. 
que facíebant ire disferrata, ad illud finem ut di-
minuarentur et absque pasturis eis dando et di* 
mittendo; et etiam apud Limossium omnes equos 
palafredos, roncinos, mulos et mulas, falcones, 
leporaríos et canes coram ipso domino rege dis-
trahendo et vendendo pro medietate precií que 
valebant tradi singulariier faciendo; (i) similiter 
omnia bona mobitia casalium ipsius dominí co 
mitis, sive pécora et jumenta, per servientes dis-
trahendo et devastando. Et omnia ista faciebat 
fieri ut dictum est, quare sustentaverat ipsum do
minum infantem; licet nisi per Dei gratiam ipsa 
facta fuissent, opportuisset ipsum dominum infan
tem cum sua familia ire per suffragia mendican-
do. Et sic depopulatus dictus dominus comes 
absque causa, opportuit ipsum dominum comi-
tem ire per vi Mam sicut unus rusticas cum sua 
familia pedes; quod erat turpiter vtdere, in oppro
brium et dedecus omnium amicorum suorum. 

Lxv. Item auno quo supra, per totum annum 
tenuit dictus dominus rex ipsum dominum in
fantem in domo in qua inhabitat obcessum et sic 
captum cum multis vituperiis, opprobriis et an-
gustiis; que cedunt in magnum dedecus et vili-
pensionem tocius generis ipsius dominí infantis; 
intendensque dictus dominus rex ad istum finem, 
quod dictus dominus infans confiteretur talia, ut 
est dictum, quod ex mérito posset ipsum judica
ré tamquam proditorem. Quod absit, ¡quod] tan-
tam dejectionem paciatur in persona ipsius do
mini infantis nec generis sui! Imo imponebat 
sibi multa, scilicet quod ipse dominus infans erat 
perjurus, et quod proditorie volebat recedere de 
ista Ínsula; et semper dictus dominus rex inten-
dens [est] ad predicta contra dictum dominum 
infantem, quare aliqua tergiversatione celare non 
potest juxta retroacta et seríatim specifficata in 
capitulis supradictis. 

Ex quibus supradictis omnes parentes et amici 
ipsius dominis Infantis possunt conciderare de 
paternal! dilectione dtcli domini regis, quam 
duexit et fen apud suum filium dominum infan
tem Ferrandum de Majoricis memoratum (2). 

( 1 ) L c c o m t e de J a f f a a v a i t l es p l u s b e a u x é q u i p a -
g e s d e c h a s s e . 

(2) J e p e n s e q u e le m é m o r ï e de l ' i n f a n t s ' a r r é t a j t 
p r i m i t i v a m e n t i c i . S o n s e c r é l a i r e r é d i g e a c e s d e r n i e r s 
p a r a g r a p b e s c o m m e s ' i lü d e v a i e n t t e r m i n a r , e n les r é s u — 
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m a n t , l es p l a i n t e s du p r i n c e . L a l a b l e des r u b r i q u e s 
q u ' i l a p l a c e e au c o m m e n c e m e n t , f in i t , en e f fe t , au 
s o i x a n t c - c i n q u i è m e a r t i c l e . 11 e s t p r o b a b l e q u e les t ro i s 
s u i v a n t s . m a r q u é s d a u s l ' o r i g i n a l des l e t t r e s a. b. e. e t 
é c r i t s p l u s r i i p i d e m c n t q u e les a tures , f u r e n t a j o t i i c s 
a p r è s l a c h é v e m e n t du c a h i e r , p e t u l a n t q u ' o n a t i e n d a n 
l ' o c c a s i o n f a v o r a b l e d e le t a i r e p a s s e r t u r t i v e m e n t a 
M a j o r q u e : c e c i r e m p o r l e r a i t l ' e n v o i d u n i é m o i r e vers la 
ñn de m a i 134a .